total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Artigo 

alterado pela MP 340/06 e posteriormente pela MP 

451/08, transformada na Lei 11.945/09). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso 

de morte; (Incisos alterados pela MP 340/06, 

transformada na Lei 11.482/07). 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente; e 

(Incisos alterados pela MP 340/06, transformada na 

Lei 11.482/07) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 

- como reembolso à vítima no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. (Incisos alterados pela MP 340/06, 

transformada na Lei 11.482/07)." 

Portanto, conforme os termos da lei, se não 

houver dúvida justificável quanto ao nexo de causalidade entre o

[...]

b)   A condenação do requerido a pagar a requerente um quantum a 

título de danos morais, em atenção às condições das partes, 

principalmente o potencial econômico-social do lesante, a gravidade 

da lesão em consequência do tempo e sua repercussão e as 

circunstâncias fáticas em valor não inferior a R$ 13.000,00 (Treze 

Mil Reais); 

b)  Condenar a Seguradora Lider-Ré ao pagamento indenizatório 

referente as despesas medicas no valor correspondente, referente ao 

artigo 3º inciso III da Lei 11.482/07." mencionado logo acima, ou 

seja, R$ 2.700,00 ( Dois Mil e Setecentos reais ). 

c)   Seja o Ré condenado a pagar o todos os ônus pertinentes à 

sucumbência, nomeadamente honorários advocatícios, esses de já 

pleiteados no patamar máximo de 30 %(trinta por cento) sobre o 

proveito econômico obtido pela Autora ou, não sendo possível